¶ Si debitor peculiaris scribitur hæres, in imponenda ratione legis Falcidie habetur ratio quasi plurimi fuit a tempore mortis testatoris, vel adita hereditati, &c.

LXXXII. IULIANVS.

Si creditor filij sui hæredem te instituerit, & legis Falcidie rationem ponas: peculij quantitas, quod adita hereditatis tempore fuit, in quadrantem tibi imputabimur.

¶ Si propter negligentiam tutoris pupillus non sensit damnum, sed sentit, incipit hæres eius, incipit hæredi competere actio tutelæ, quæ nunquam competit defuncto, Alex.

LXXXIII. IDEM.

Reperitur casus, quo hæres agere potest, quantum testator agere non potuerit: veluti si tutor cum solueret legata, non interposuerit stipulationem, quâto plus, quàm per legem

Ad legem Falcidiam.

legem Falcidiam capi licuerit, solutum fuerit, reddi pupillus eo quidem nomine tutelæ non ager, sed heredi eius hoc quoque nomine tutor obligatus erit.

LXXXIII. IDEM.

Si dos socero data est, & solus filius heres patri existit: idem confessim in computationem hereditatis, & Falcidie rationem in ære alieno deducet, aliter enim videbitur uxorem in dotam habere. Quod si filius extraneum cohæredem habeat, ipse quidem semper, pro qua parte patri hæres erit, dotem in ære alieno deducet, & cohæres eius, antequàm dos à filio percipiatur.

¶ Certe legata non veniunt in fideicommissis quando, quis primo rogat, secundo prælegat, ut qui quartam detrahit de voluntate defuncti, quartam hereditatis sibi computat, alius totam hereditariam partem, Bartolus.

LXXXV. IDEM.

Tertio testamento suo Titium fratrem suum ex parte tertia hæredem instituit, fideique eius commisit, ut hereditatem retenta quarta parte Secundæ Proculæ restitueret. eadem fratri quædam prælegauit. Quæro, an Titius ea, quæ prælegata sunt, pro ea parte hereditatis, quam rogatus est, restitueret, an integra retinere debeat? Respondi: Titium legata integra retinere debere: sed in partem quartam imputari oportere duodecimam partem prædiorum, sed si non esset adiectum, ut pars quarta deduceretur, totum trientem prædiorum legi Falcidie imputari oportere: quoniam contra sententiam matrisfamilie lex Falcidia induceretur.

¶ Quod precii nomine capitur, non videtur legatum, sed iure hereditario capi, Barto.

LXXXVI. IDEM.

Qui fundum solum in bonis centum relinquebat, si hæredem suum damnauerit, ut cum quinquaginta Titio venderet: non est existimandus amplius quàm quinquaginta legasse, idèq; lex Falcidia locum non habet. Itè si is, qui duos fundos centum in bonis haberet, me & Titium heredes instituisse, & damnasset me, ut Titio fundum Cornelianum quinquaginta venderem: & contra Titium damnasset, ut mihi fundum Scianum quinquaginta venderet: non animaduertito, quemadmodum lex Falcidia locum habere possit, cum

utrumque

Digestorum lib. XXXV.

uterque heredem unius fundi partem dimidiam hereditario iure habiturus sit, in qua pars dimidia hereditatis est. Nā certē qui damnatus est fundum Cornelianum vendere, Scian fundi partem hereditario iure habet. Item qui damnatus est Setianum fundum vendere, partem Cornelianum fundi hereditario iure retinet.

¶ *Haeres potest detrabere sibi debitum in imponenda ratione legis Falcidiae, sicut si deberetur extraneo. Alex.*

Si quis heredem instituerit cum, cui rogatus fuerat post mortem suam centum restituere, centum in ratione legis Falcidiae deducere debet: quia si alius quilibet haeres extiterit, haec centum in aere alieno ponentur.

¶ *Condicio cuius eventus vel defectus legata non vitiat, eorum petitionem non differt: & plures portiones iuris & eiusdem institutioni contribuantur adiuvicem ad augendum legata. Alex.*

Si tu ex parte quarta, Titius ex parte quarta heredes scripti fueritis, deinde tu ex parte dimidia haeres institutus fueris sub conditione, & legata, item libertates datae fuerint: pendente conditione libertates competent, legata tunc praestabuntur: quia siue condicio extiterit te herede existente, utraque valent: siue condicio defecerit, tu & Titius haeres eritis. De lege Falcidia si hoc quaeras, an existente conditione misceatur quadrans tuus & semis, atque ita pro dodrante ratio ponenda sit cum his, quibus purè à te herede legato est: respondebimus, miseri duas partes. Qui filium suum impuberem, & Titium aequis partibus heredes instituerat, à filio totum semissem legauerat, à Titio nihil, & Titium filio substituerat. Quæritum est, cum Titius ex institutione adisset, & impubere filio mortuo, ex substitutione haeres extitisset, quatum legatorum nomine praestare deberet? Et placuit, solida legata cum praestare debere. Nam confisos duos semisses efficere, ut circa legem Falcidiam totius assis ratio haberetur, & solida legata praestarentur. Sed hoc ita verum est, si filius ante, quam patri haeres extiterit, decessisset. Si verò prius haeres patri fuerit, non ampliora legata debet substituitus, quam quibus pupillus obligatus fuerat: quia non suo nomine obligatur, sed defuncti pupilli: qui nihil amplius, quam semissis dodrante m praestare necesse habuit. Quòd si extranei haereditis semis totus legatus fuerit, isque pupillo, à quo nihil

Ad legem Falcidiam.

409

nihil legatum erat, ex substitutione haeres extiterit: poterit dici, augeri legata, & perinde agendum, ac si cuilibet coheredi substitutus fuisset, eoq; omittente hereditatem, ex assis haeres extitisset: quia semper substitutus rationem legis Falcidiae ex quantitate bonorum, quae pater reliquerit, ponet. Eadem dicenda sunt, & si pater duos impuberes haeres instituerit, & eosdem inuicem substituerit, deinde iure substitutionis ad alterum hereditas reciderit, & legis Falcidiae ratio habenda sit.